

全国銀行平成17年度中間決算（単体）

平成17年12月27日
全国銀行協会

1. 本表において、平成17年度中間決算における「全国銀行」とは、都市銀行7行（みずほ、東京三菱、UFJ）、三井住友、りそな、みずほコーポレート、埼玉りそな）、地方銀行64行、地方銀行 48行、信託銀行8行（三菱信託、みずほ信託、UFJ信託、中央三井信託、住友信託、野村信託、三井アセット信託、りそな信託）、新生、あおぞらの計129行である。
2. 本表は、各銀行の業務報告書を集計したものであり、金額、増減額は単位未満を切捨て、比率は小数点以下第2位を四捨五入している。「前期末比」とは、平成17年3月末比をいう。
3. 平成16年10月1日、西日本銀行と福岡シティ銀行が合併して西日本シティ銀行となったことに伴い、「前中間期比および前中間期末比の増減額・増減率」の算出にあたっては、地方銀行には福岡シティ銀行を含め、他方、地方銀行からは福岡シティ銀行を除いて遡及調整を行っている。

1. 損益状況

(単位：百万円、%)

科目名	全国銀行（129行）			都市銀行（7行）		
	金額	前中間期比増減		金額	前中間期比増減	
		金額	率		金額	率
経常収益	8,661,677	187,114	2.2	4,472,922	74,601	1.7
資金運用収益	5,623,209	319,604	6.0	2,810,115	306,719	12.3
貸出金利息	3,844,251	63,762	1.6	1,757,895	1,478	0.1
有価証券利息配当金	1,380,446	294,485	27.1	745,387	239,769	47.4
役務取引等収益	1,432,276	162,978	12.8	768,478	81,457	11.9
特定取引収益	87,035	21,781	20.0	62,398	11,238	15.3
その他業務収益	820,565	27,586	3.5	577,451	21,902	3.7
その他経常収益	517,981	287,791	35.7	246,273	284,883	53.6
信託報酬	180,415	13,453	6.9	8,192	4,450	118.9
経常費用	6,374,708	1,041,155	14.0	3,119,805	971,196	23.7
資金調達費用	1,270,927	349,747	38.0	885,367	274,853	45.0
預金利息	547,033	211,626	63.1	379,871	177,429	87.6
債券利息	31,094	11,621	27.2	26,568	10,801	28.9
役務取引等費用	442,141	7,490	1.7	210,035	3,225	1.6
特定取引費用	24,295	9,489	64.1	17,659	3,622	25.8
その他業務費用	216,121	149,244	40.8	107,800	95,354	46.9
営業経費	3,255,483	1,808	0.1	1,355,826	5,396	0.4
その他経常費用	1,165,488	1,260,435	52.0	543,099	1,152,151	68.0
経常利益	2,286,917	1,228,266	116.0	1,353,114	1,045,796	340.3
特別利益	795,445	452,829	132.2	547,433	389,071	245.7
特別損失	172,374	40,986	19.2	80,265	70,579	46.8
税引前中間純利益	2,909,986	1,722,088	145.0	1,820,282	1,505,448	478.2
法人税、住民税及び事業税	162,648	53,038	48.4	29,335	32,141	-
法人税等調整額	623,026	54,626	8.1	398,675	9,847	2.5
中間純利益	2,124,236	1,723,674	430.3	1,392,268	1,463,459	-
前期繰越利益	1,357,927	621,881	84.5	1,089,487	241,913	28.5
減資による繰越損失てん補額	11,652	11,652	-	0	0	0.0
土地再評価差額金取崩額	46,142	15,283	49.5	29,683	9,641	48.1
積立金取崩額	688	157	18.6	0	0	0.0
利益準備金取崩額	12,928	12,928	-	0	0	0.0
自己株式処分差損	226	220	3,666.7	0	0	0.0
自己株式消却額	597,832	562,607	1,597.2	569,996	569,996	-
中間未処分利益	2,955,598	1,820,046	160.3	1,941,445	1,145,017	143.8
(参考)業務純益	3,064,306	897,858	22.7	1,742,886	923,757	34.6

(単位：百万円、%)

科目名	地方銀行（64行）			地方銀行（48行）		
	金額	前中間期比増減		金額	前中間期比増減	
		金額	率		金額	率
経常収益	2,393,321	57,483	2.5	728,095	17,692	2.5
資金運用収益	1,800,762	15,215	0.9	563,627	1,847	0.3
貸出金利息	1,363,473	41,847	3.0	477,585	11,091	2.3
有価証券利息配当金	393,619	37,603	10.6	78,674	6,794	9.5
役務取引等収益	356,609	28,325	8.6	88,278	9,154	11.6
特定取引収益	5,255	501	8.7	0	0	0.0
その他業務収益	93,025	23,523	33.8	31,300	1,483	5.0
その他経常収益	137,085	8,837	6.1	44,830	8,918	24.8
信託報酬	483	234	32.6	0	0	0.0
経常費用	1,905,522	36,036	1.9	604,121	5,835	1.0
資金調達費用	181,204	47,667	35.7	31,710	3,667	13.1
預金利息	69,707	18,325	35.7	21,299	2,233	11.7
債券利息	0	0	0.0	0	1	100.0
役務取引等費用	120,430	486	0.4	48,222	2,415	5.3
特定取引費用	0	31	100.0	0	0	0.0
その他業務費用	47,912	6,839	12.5	19,192	1,311	6.4
営業経費	1,178,875	495	0.0	381,311	1,258	0.3
その他経常費用	376,974	5,733	1.5	123,600	11,856	8.8
経常利益	487,776	21,446	4.6	123,952	23,527	23.4
特別利益	152,222	39,941	35.6	16,286	29	0.2
特別損失	63,978	27,721	76.5	16,768	5,832	53.3
税引前中間純利益	576,016	33,666	6.2	123,474	17,731	16.8
法人税、住民税及び事業税	101,101	19,548	24.0	32,084	15,121	89.1
法人税等調整額	107,091	14,100	11.6	15,332	17,475	53.3
中間純利益	367,791	28,222	8.3	76,022	20,079	35.9
前期繰越利益	487,770	143,818	-	117,696	33,567	39.9
減資による繰越損失てん補額	0	0	0.0	11,652	11,652	-
土地再評価差額金取崩額	15,627	7,473	91.6	1,049	1,443	57.9
積立金取崩額	190	76	66.7	498	233	31.9
利益準備金取崩額	12,928	12,928	-	0	0	0.0
自己株式処分差損	24	23	2,300.0	0	2	100.0
自己株式消却額	27,836	7,006	20.1	0	383	100.0
中間未処分利益	119,050	199,498	-	206,948	60,179	41.0
(参考)業務純益	731,224	41,683	5.4	210,482	14,548	6.5

(単位：百万円、%)

科目名	信託銀行(8行)		
	金額	前中間期比増減	
		金額	率
経常収益	902,219	18,583	2.1
資金運用収益	363,596	7,956	2.1
貸出金利息	193,609	7,524	3.7
有価証券利息配当金	138,218	3,524	2.5
役務取引等収益	202,681	40,498	25.0
特定取引収益	5,863	4,837	45.2
その他業務収益	86,304	8,766	11.3
その他経常収益	72,019	217	0.3
信託報酬	171,740	17,669	9.3
経常費用	639,079	103,430	13.9
資金調達費用	142,082	16,289	12.9
預金利息	64,095	12,786	24.9
債券利息	0	0	0.0
役務取引等費用	58,242	1,177	2.1
特定取引費用	6,205	5,538	830.3
その他業務費用	37,967	42,974	53.1
営業経費	280,359	3,428	1.2
その他経常費用	114,209	86,888	43.2
経常利益	263,138	122,014	86.5
特別利益	59,194	26,392	80.5
特別損失	11,327	3,468	23.4
税引前中間純利益	311,002	151,872	95.4
法人税、住民税及び事業税	3,037	11,975	79.8
法人税等調整額	104,160	32,492	23.8
中間純利益	203,801	196,340	2,631.6
前期繰越利益	191,072	63,665	50.0
減資による繰越損失てん補額	0	0	0.0
土地再評価差額金取崩額	217	388	-
積立金取崩額	0	0	0.0
利益準備金取崩額	0	0	0.0
自己株式処分差損	202	199	6,633.3
自己株式消却額	0	0	0.0
中間未処分利益	394,457	260,858	195.3
(参考)業務純益	328,240	65,276	24.8

2. 利回り、コスト、利鞘（国内業務）

（単位：％）

	全国銀行		都市銀行		地方銀行	
	17年中間期	前中間期比	17年中間期	前中間期比	17年中間期	前中間期比
資金運用利回り（A）	1.46	0.01	1.29	0.05	1.65	0.06
貸出金利回り	1.77	0.09	1.57	0.08	2.00	0.08
資金調達原価（B）	1.04	0.02	0.79	0.01	1.24	0.03
預金債券等利回り	0.06	0.01	0.05	0.01	0.03	0.01
経費率	1.06	0.01	0.84	0.01	1.19	0.01
総資金利鞘（A - B）	0.42	0.03	0.50	0.06	0.41	0.03

（単位：％）

	地方銀行		信託銀行	
	17年中間期	前中間期比	17年中間期	前中間期比
資金運用利回り（A）	1.99	0.05	1.05	0.01
貸出金利回り	2.39	0.09	1.13	0.14
資金調達原価（B）	1.45	0.02	1.29	0.06
預金債券等利回り	0.07	0.00	0.16	0.02
経費率	1.37	0.02	1.39	0.02
総資金利鞘（A - B）	0.54	0.03	0.24	0.05

- （注） 1. 信託銀行の資金調達原価・経費率は、信託部門の間接経費を含む営業経費で算出している。
 2. 前中間期比の単位は％ポイント。

3. 主要勘定期末残高

(単位：百万円、%)

	全国銀行(129行)					都市銀行(7行)				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減		金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率		金額	率	金額	率
預金	544,634,814	3,871,097	0.7	12,768,626	2.4	264,016,744	4,192,726	1.6	8,954,460	3.5
譲渡性預金	27,987,061	1,543,198	5.2	4,758,092	14.5	17,551,896	3,266,885	15.7	5,454,139	23.7
債券	9,340,520	652,922	6.5	1,524,396	14.0	7,309,856	584,731	7.4	1,276,595	14.9
コールマネー	17,442,407	746,759	4.5	2,279,162	11.6	13,943,086	490,889	3.6	3,045,517	17.9
売渡手形	19,603,700	1,152,058	6.2	4,899,390	33.3	17,668,400	1,110,658	6.7	4,200,190	31.2
コマースナル・ペーパー	0	355,500	100.0	610,600	100.0	0	210,000	100.0	287,000	100.0
特定取引負債	5,242,829	446,354	7.8	765,810	12.7	4,917,353	422,209	7.9	740,788	13.1
借入金	12,370,162	581,179	4.5	893,136	6.7	9,519,097	311,658	3.2	503,206	5.0
貸出金	418,202,929	4,129,089	1.0	2,029,707	0.5	202,641,085	2,735,452	1.4	1,946,881	1.0
コールローン	11,924,578	1,283,372	12.1	314,405	2.7	7,123,663	759,052	11.9	505,480	7.6
買入手形	425,000	747,400	63.7	425,000	-	300,000	746,900	71.3	300,000	-
特定取引資産	14,744,122	63,690	0.4	409,741	2.7	13,324,620	314,452	2.4	469,598	3.7
商品有価証券	134,332	31,422	30.5	23,613	15.0	31,144	12,015	62.8	20,926	204.8
有価証券	209,969,050	9,700,736	4.8	11,680,726	5.9	113,946,794	4,076,343	3.7	5,029,013	4.6
預貸率	71.9		0.5		0.4	70.1		0.8		1.3
預証率	36.1		1.6		1.6	39.4		1.3		1.4
破綻先債権額	695,069	45,833	6.2	311,299	30.9	151,952	29,414	24.0	34,370	18.4
延滞債権額	9,409,297	1,098,317	10.5	4,985,345	34.6	2,945,044	668,552	18.5	3,636,443	55.3
3カ月以上延滞債権額	196,985	22,572	10.3	66,676	25.3	116,950	19,559	14.3	45,243	27.9
貸出条件緩和債権額	4,936,331	669,661	11.9	1,372,985	21.8	1,847,322	356,499	16.2	558,241	23.2
合計	15,237,682	1,836,383	10.8	6,736,305	30.7	5,061,268	1,015,196	16.7	4,274,297	45.8

(注) 1. 預貸率 = 貸出金末残 ÷ (預金末残 + 譲渡性預金末残 + 債券末残) 預証率 = 有価証券末残 ÷ (預金末残 + 譲渡性預金末残 + 債券末残)

2. 「預貸率」、「預証率」の前期末比増減、前中間期末比増減の単位は%ポイント。

(単位：百万円、%)

	地方銀行(64行)					地方銀行(48行)				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減		金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率		金額	率	金額	率
預金	187,037,664	1,184,515	0.6	2,365,722	1.3	54,179,505	217,090	0.4	904,530	1.7
譲渡性預金	4,583,418	1,109,124	31.9	168,540	3.8	493,825	112,607	29.5	91,848	22.8
債券	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
コールマネー	1,466,532	74,169	4.8	362,358	32.8	98,999	7,367	8.0	407	0.4
売渡手形	923,900	335,300	57.0	834,600	934.6	138,300	1,100	0.8	50,600	57.7
コマースナル・ペーパー	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
特定取引負債	49,432	8,096	19.6	25,554	107.0	0	0	0.0	0	0.0
借入金	1,202,865	108,957	8.3	112,206	8.5	244,722	15,796	6.1	63,429	20.6
貸出金	137,047,535	324,268	0.2	2,088,376	1.5	40,546,224	205,865	0.5	846,749	2.1
コールローン	3,018,375	74,550	2.5	608,476	16.8	741,170	84,599	12.9	121,549	14.1
買入手形	100,000	4,500	4.7	100,000	-	0	0	0.0	0	0.0
特定取引資産	581,356	23,047	4.1	82,559	12.4	0	0	0.0	0	0.0
商品有価証券	61,180	6,732	9.9	10,122	14.2	42,008	26,139	164.7	34,417	45.0
有価証券	60,748,739	3,750,995	6.6	5,771,472	10.5	13,547,698	885,641	7.0	1,112,576	8.9
預貸率	71.5		0.2		0.1	74.2		0.0		0.2
預証率	31.7		2.0		2.6	24.8		1.5		1.6
破綻先債権額	340,165	45,954	11.9	173,495	33.8	177,599	25,421	12.5	62,768	26.1
延滞債権額	4,368,455	278,368	6.0	784,587	15.2	1,608,635	55,755	3.3	141,239	8.1
3カ月以上延滞債権額	63,151	2,336	3.6	14,188	18.3	13,169	565	4.5	5,084	27.9
貸出条件緩和債権額	2,236,261	160,987	6.7	536,639	19.4	582,852	96,053	14.1	156,661	21.2
合計	7,008,032	487,645	6.5	1,508,909	17.7	2,382,255	176,664	6.9	365,752	13.3

(単位：百万円、%)

	信託銀行(8行)				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率
預金	33,860,979	136,136	0.4	342,616	1.0
譲渡性預金	4,484,705	516,826	13.0	582,612	14.9
債券	0	0	0.0	0	0.0
コールマネー	1,425,999	318,042	28.7	352,008	32.8
売渡手形	780,300	312,200	28.6	212,400	21.4
コマースナル・ペーパー	0	145,500	100.0	323,600	100.0
特定取引負債	128,548	26,514	17.1	43,488	25.3
借入金	1,001,216	174,436	14.8	243,647	19.6
貸出金	31,609,403	1,202,460	4.0	787,745	2.6
コールローン	837,846	302,570	56.5	431,435	106.2
買入手形	0	0	0.0	0	0.0
特定取引資産	640,963	76,849	10.7	81,785	11.3
商品有価証券	0	0	0.0	0	0.0
有価証券	18,124,011	441,364	2.5	1,474,043	7.5
預貸率	82.4		1.7		1.5
預証率	47.3		0.4		4.1
破綻先債権額	23,289	2,523	9.8	35,120	60.1
延滞債権額	393,847	59,441	13.1	405,640	50.7
3カ月以上延滞債権額	3,610	1,869	107.4	1,005	38.6
貸出条件緩和債権額	246,790	67,052	21.4	123,527	33.4
合計	667,536	127,147	16.0	563,282	45.8